
1 

 

 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea încheierii  contractului de asociere pentru executarea obiectivului de 

investiţii „Construire Centru Medical în comuna Bărcănești, sat  Bărcăneşti, strada 

Crinilor, nr.18, Judeţul Prahova” 

 
 

 

     Consiliul local al comunei Bărcănești,județul Prahova, întrunit în ședința 

ordinară  în data de 29.05.2024; 

 

                Având în vedere:  

 - Referatul de aprobare nr.  12.965 din 15.05.2024  al Primarului Comunei Bărcănești  

prin care se propune  aprobarea  incheierii  contractului de asociere pentru executarea 

obiectivului de investiţii "Construire Centru Medical în comuna Bărcănești, sat  

Bărcăneşti, strada Crinilor, nr.18, Judeţul Prahova"; 

- Raportul Compartimentului Contabilitate  nr.12.980 din  15.05.2024    prin care se 

propune  aprobarea  încheierii  contractului de asociere pentru executarea obiectivului 

de investiţii „Construire Centru Medical în comuna Bărcănești, sat  Bărcăneşti, strada 

Crinilor, nr.18, Judeţul Prahova”; 

 - Hotărârea Consiliului Local Bărcănești nr.22/24.04.2024 privind aprobarea Studiului 

de fezabilitate, a indicatorilor tehnico – econmici și a devizului general pentru 

obiectivul de investiții “Construire Centru Medical în comuna Bărcănești, sat  

Bărcăneşti, strada Crinilor, nr.18, Judeţul Prahova”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr.80/30.04.2024 privind aprobarea asocierii 

județului Prahova cu unele localități din județ, precum și alocarea unor sume din 

bugetul județului Prahova pe anul 2024 în vederea realizării unor obiective de interes 

public .  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL  C O M U N EI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 
 

 

 



2 

 

-Avizele comisiilor de specialitate nr.1,2,3 ale Consiliului Local al comunei Bărcănești 

-Avizul secretarului general al  comunei Bărcănești  nr.12.981din  15.05.2024. 

   În conformitate cu prevederile  : 

-Legea nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024 ; 

- art. 35 alin(1) din Legea nr. 273/2006 -privind finantele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

-art. 129, alin. (1) , alin.(9) din Ordonanța de urgență  a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul, art.139 alin (3)  lit.f) și art.196 alin.(1 ) lit.a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE:   

 

 

         Art.1.- Se aprobă asocierea Comunei Bărcănești  cu Județul Prahova  în 

vederea realizării obiectivului "Construire Centru Medical în comuna Bărcănești, sat  

Bărcăneşti, strada Crinilor, nr.18, Judeţul Prahova", în valoare de 4.763.906,36 lei 

inclusiv TVA. 

 

       Art.2. - Se aprobă participarea Comunei Bărcănești  în cadrul asocierii cu 

suma de 4.313.909,36 lei  reprezentând 90,55% din valoarea  investiției, iar  contribuția  

Județului Prahova  este de 450.000,00 lei reprezentând 9,45% din valoarea investiției. 

 

      Art.3.- Se împuternicește domnul Dima Gheorghe, în calitate de Primar  al 

comunei Bărcănești , să semneze contractul de asociere între Comuna Bărcănești  și 

Județul Prahova . 

 

 



3 

 

 

       Art.4.- Primarul comunei Bărcănești, județul Prahova  va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre prin aparatul de specialitate. 

 

                  Art.5.- Prezenta hotărâre poate fi atacată de persoanele îndreptățite, în 

termenele și condițiile prevăzute de Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare.  

            

      Art.6.- Prezenta hotărâre se comunică de catre secretarul general al comunei 

Barcanesti la Instituția Prefectului- Județ Prahova, Compartimentului Achizitii Publice 

al Primariei Barcanesti si Serviciului Financiar -Contabil și Administrativ  și va fi adusă 

la cunoştinţa, prin publicarea pe site-ul www.barcanesti.ro- M.O.L. , în termenele 

stabilite de lege. 

 

 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                                             

                                                                Niculina BADEA 

Contrasemnează: 
                                                                                  Secretarul  general al comunei, 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Nicoleta SAVU 

 

 

 

 Bărcăneşti, 29.05.2024. 
 Nr.31 
 

Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15; Nr.voturi pentru 15; Nr. voturi ȋmpotrivă   0 ;  
Nr. voturi abţinere   0.      
sistem de vot : deschis  
Cvorum necesar : majoritate  absolută  

https://ph.prefectura.mai.gov.ro/

